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[Fiskeriministeren] 

lande til også at engagere sig i fiskepleje. Som 
sagt mener jeg, det er et vigtigt element at ar- 
bejde videre med. 

Hr. Svend Heiselberg var inde på spørgsmå- 
let om bødestørrelser og lign. Det afgørende 
her er, at konfiskation og bødestørrelserne har 
et sådant niveau, at det ikke kan svare sig for 
nogen igen at begå den samme overtrædelse af 
fiskerilovgivningen. I den forbindelse er det 
selvfølgelig vigtigt, at vi sikrer os, at sanktio- 
nerne har den samme kraft på EF-plan, såle- 
des at også andre landes fiskere prøver på at 
tilpasse sig reglerne, så vi undgår overtrædel- 
ser af de forskellige regler. 

Hr. Svend Heiselberg var også inde på 
spørgsmålet om Bornholmerhjælpen. Hvad 
det angår, er det, som jeg sagde tidligere her, 
nødvendigt, at vi gør noget for at hjælpe Born- 
holm, men jeg synes faktisk også, det er en me- 
get massiv hjælp, som regeringen har lagt for- 
slag frem om; det er også et svar til fru Eva 
Fatum. Regeringen har bl.a. for at afhjælpe si- 
tuationen i fiskerisektoren sat et initiativ i gang 
for at få EF med til at støtte en oplægningsord- 
ning, og jeg er sikker på, at vi får en ordning på 
plads inden udgangen af indeværende år. 

Derudover er det lykkedes under finanslov- 
forhandlingerne at få afsat yderligere midler til 
produktudvikling, som flere af ordførerne har 
været inde på. Det er også noget, der vil kunne 
hjælpe den bornholmske fiskeindustri. 

Derudover er det altså også lykkedes under 
finanslovforhandlingerne at få afsat penge til 
en skibsrute til Tyskland. Det er noget, der kan 
få betydning for fiskerisektoren, fordi det kan 
give fiskerisektoren mulighed for nu også at 
opbygge en ferskfiskeksport af nogle af de 
bedste kvaliteter af deres fisk, som ilandbrin- 
ges, fordi man nu får nemmere adgang til hele 
det europæiske kontinent og det europæiske 
marked. Det er jo noget, vi har set ske andre 
steder; f.eks. har man i Hvide Sande, Torsmin- 
de og andre steder netop i kraft af en god infra- 
struktur været i stand til at udvikle et sådant 
fiskeri. 

Derudover er det altså også lykkedes -  og nu 
må vi se, hvordan Folketinget stiller sig til det, 
men det er jo en del af finanslovforliget -  at få 
vedtaget en speciel regel for Bornholm om, at 
investeringfondskonti og etableringskonti kan 
bruges til investeringer på Bornholm, selv om 
man ikke arbejder i den pågældende virksom- 

hed. Det vil sige, at det nu ikke længere er no- 
get problem at få risikovillig kapital på Born- 
holm, hvis man ellers kan komme med de rigti- 
ge projekter, hvad jeg håber man kan -  og jeg 
forstod på fru Eva Fatum, at det ikke er ideer, 
der mangler -  for nu kan man henvende sig til 
alle de mennesker, som har penge på investe- 
ringsfondskonti og på etableringskonti, og få 
dem gjort interesseret i de pågældende projek- 
ter -  og det vil normalt være risikovillig kapi- 
tal, der står på de forskellige konti, så her er 
der virkelig adgang til risikovillig kapital -  
samtidig med at alle de andre ordninger, der 
eksisterer, både EF-ordninger og nationale 
ordninger, er til rådighed for at afhjælpe situ- 
ationen på Bornholm. Derfor synes jeg nok, at 
man er kommet et skridt videre. 

Fru Birthe Hansen kritiserede regeringen 
for, at vi ikke går ind for den geografiske fiske- 
ripolitik. Dertil vil jeg sige, at det gør vi ikke, 
ud fra den betragtning at vi tror, den danske 
fiskerflåde ville blive slået i stykker, hvis man 
skulle til at splitte adgangen til fiskeriet op på 
en eller anden form for geografisk fordeling, 
og det mener vi ikke er hensigtsmæssigt. Rege- 
ringen finder, det er nødvendigt at have en me- 
get fleksibel flåde, så nogle af de bornholmske 
fartøjer, der i 1993 ikke kan få lov til at fiske 
torsk, fordi kvoten er for lille, også kan få ad- 
gang til at overleve ude i Nordsøen sammen 
med de andre fiskere, der normalt fisker i 
Nordsøen. 

Det viser netop, at når man i ét farvandsom- 
råde har store vanskeligheder, må de fiskere, 
som er ramt af disse vanskeligheder, også have 
adgang til at fiske i nogle af de andre farvands- 
områder. Det skal ikke være sådan, at det er 
forbudt at deltage i fiskeriet i et andet far- 
vandsområde, fordi man tilfældigvis har RI el- 
ler SE på stævnen af fiskekutteren. Derfor er vi 
altså grundlæggende uenige i, hvordan en så- 
dan geografisk fiskeripolitik vil komme til at 
virke på den danske fiskekvote. 

Men jeg er enig med fru Birthe Hansen i 
spørgsmålet om at prioritere fiskerierne, så vi 
får så skånsomme fiskerier som overhovedet 
muligt, og jeg mener rent faktisk også, at det er 
det, der er sket med den danske fiskeripolitik 
igennem de seneste år. 

Her må jeg afvise nogle af de talere, der har 
været inde på problemerne med bomtrawlere. 
Der er ikke kommet nye bomtrawlere til den 


